Решение №РНП-48-56ф/13
по результатам контрольного мероприятия

г. Липецк                                                                             "26" августа 2013г.

На основании Приказа Липецкого УФАС России от 14.08.2013г. №239,  Комиссия Липецкого УФАС России в составе:

Председатель: Л.А. Черкашина,
Члены Комиссии: А.В. Хохольских, А.Г. Ларшин,

руководствуясь ч.5 ст.17, ч.8 ст.19 ФЗ от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов) проведено контрольное мероприятие по факту уклонения участника размещения заказа - ООО «Строительная компания РусьСтрой» от заключения государственного контракта на выполнение работ по ремонту кабинетов административного здания отдела №8 Управления Федерального казначейства по Липецкой области по адресу: Липецкая область, г. Задонск, ул. Володарского, д.9, по итогам проведения открытого аукциона в электронной форме (реестровый номер 0146100000313000036), в присутствии представителей:

- заказчика: Управления Федерального казначейства по Липецкой области –Одровой Е.А. (доверенность б/н от 08.08.2013г.);

- участника размещения заказа: ООО «Строительная компания РусьСтрой» - Чурсина В.А..
     Место проведения контрольного мероприятия: г. Липецк, пл. Плеханова, д.1.

Проверка начата: 14.08.2013г. Окончена: 26.08.2013г.

Контрольным мероприятием установлено:

В Липецкое УФАС России, в соответствии со статьей 19 Закона о размещении заказов, 12 августа 2013 года, от государственного заказчика - Управления Федерального казначейства по Липецкой области поступила информация, согласно которой, ООО «Строительная компания РусьСтрой» в срок предусмотренный статьей 41.12 Закона о размещении заказов не направило заказчику подписанный электронной цифровой подписью проект контракта.

        Данный факт полностью поддержал представитель государственного заказчика, присутствующий при проведении внеплановой проверки, проводимой Комиссией Липецкого УФАС России.

        Представитель участника размещения заказа пояснил, что причиной не подписания контракта связано с невозможностью выполнению работ по контракту из-за отсутствия необходимых ресурсов, в том числе финансовых. На момент получения от заказчика предложения заключить контракт спустя месяц после проведения аукциона и определения победителя, общество не готово было профинансировать этот контракт, так как за прошедшее время заключены договора с другими предприятиями, требующие финансовых затрат и другие ресурсы.  При этом, из-за позднего направления контракта заказчиком, время необходимое для выполнения работ сократилось.

Комиссия Липецкого УФАС России в результате осуществления проверки факта уклонения от заключения контракта на основании части 5 статьи 17 и статьи 19 Закона о размещении заказов установила:

       - В соответствии с Протоколом заседания аукционной комиссии по подведению итогов открытого аукциона в электронной форме №0146100000313000036 от 04.07.2013г. ООО «Строительная компания РусьСтрой» является участником размещения заказа, предложившим наилучшую цену государственного контракта после участника открытого аукциона в электронной форме, занявшего второе место.
        - 05.07.2013г. данный Протокол опубликован на официальном сайте zakupki.gov.ru.
  - В соответствии с нормами ст.41.12 Закона о размещении заказов, регламентированный оператором электронной площадки срок подписания проекта контракта участником размещения заказа — 06.08.2013г.

         - 01.08.2013 государственный заказчик в адрес ООО «Строительная компания РусьСтрой» направил проект контракта без подписи заказчика.

         - 07.08.2013 государственным заказчиком было получено сообщение от оператора электронной площадки об уклонении ООО «Строительная компания РусьСтрой» от подписания контракта.

         - 08.08.2013 государственный заказчик опубликовал протокол отказа от заключения контракта с ООО «Строительная компания РусьСтрой».

Причинами отказа со стороны государственного заказчика от заключения контракта с участником размещения заказа ООО «Строительная компания РусьСтрой», явилось не направление подписанного электронной цифровой подписью проекта контракта участником открытого аукциона.

В соответствии с ч.11 ст.41.12 Закона о размещении заказов участник открытого аукциона в электронной форме, с которым заключается контракт, признается уклонившимся от заключения контракта в случае, если такой участник открытого аукциона в срок, предусмотренный чч.4, 4.4, 4.6 ст.41.12 Закона о размещении заказов, не направил оператору электронной площадки подписанный электронной цифровой подписью лица, имеющего право действовать от имени участника размещения заказа, проект контракта или протокол разногласий в случаях, предусмотренных ст.41.12 Закона о размещении заказов, либо не направил подписанный электронной цифровой подписью указанного лица проект контракта по истечении тринадцати дней со дня размещения на электронной площадке протокола.

 Как усматривается из материалов дела, причиной не подписания контракта в установленные законом сроки участником аукциона в электронной форме  явилась невозможность выполнения условий контракта в связи с отсутствием необходимых ресурсов, в том числе финансовых, на момент получения от заказчика предложения о заключении контракта и сокращения срока выполнения работ.
Принимая условия контракта, осуществляя их акцепт, участник аукциона гарантирует добросовестность своих намерений как субъект гражданского оборота.
ООО «Строительная компания РусьСтрой» не было известно, что с победителем аукциона и участником размещения заказа, занявшим второе место, не будет заключен контракт, в связи с внесением их в реестр недобросовестных поставщиков. Так как, спустя месяц после подведения итогов открытого аукциона в электронной форме ООО «Строительная компания РусьСтрой» стало известно об отказе от заключения контракта первых двух участников аукциона, проект контракта  с предложением о его заключении было направлен обществу 01.08.2013, при этом срок выполнения работ по ремонту кабинетов административного здания отдела №8 Управления Федерального казначейства по Липецкой области естественно сократился, согласно выписки банка ОАО АКБ «Пробизнесбанк», в котом имеется единственный расчетный счет ООО «Строительная компания РусьСтрой», за период с 01.08.2013 по 20.08.2013 на счете организации входящий остаток равен 7143,66 рублей, исходящий остаток равен 2559.06 рублей, кроме того в период с 29.07.2013 по 06.08.2013 общество принимало участие в другой закупочной процедуре, по итогам которой заключен договор подряда № И 84 на проведение ремонтно-строительных работ, указанные события практически проходили одновременно и в совокупности не позволили ООО «Строительная компания РусьСтрой» принять предложение заключить государственный контракт.

По смыслу Закона о размещении заказов включение сведений о лице в реестр недобросовестных поставщиков по сути является санкцией за недобросовестное поведение поставщика (исполнителя, подрядчика), выразившееся в намеренном уклонении от заключения контракта.

 Включение хозяйствующего субъекта в реестр недобросовестных поставщиков является мерой государственного принуждения, применяемой к лицу, совершившему правонарушение (уклонение от заключения контракта), влекущей возложение на него неблагоприятных последствий (невозможность участвовать в размещении заказов), то есть является мерой юридической ответственности.

Применительно к рассматриваемым правоотношениям отсутствие вины при неподписании государственного контракта в установленные законом сроки является одним из обстоятельств, исключающих возможность наступления неблагоприятных последствий, поскольку свидетельствует об отсутствии самого неправомерного поведения, так как ООО «Строительная компания РусьСтрой» не отказывалась прямо от заключения контракта по итогам аукциона, а связано это с невозможностью исполнения обществом государственного контракта в связи с наличием финансовых затруднений и сокращением срока выполнения работ по контракту. Таким образом, предложение Управления Федерального казначейства по Липецкой области заключить контракта с ООО «Строительная компания РусьСтрой», на необходимость которого указывает государственный заказчик со ссылкой на часть 4 статьи 41.12 Закона о размещении заказов, означало бы противоестественное стремление к заключению контракта, который заведомо не будет исполняться по причине явной несостоятельности контрагента.
При таких обстоятельствах, включение ООО «Строительная компания РусьСтрой» в реестр недобросовестных поставщиков не может рассматриваться в качестве необходимой меры ответственности, поскольку не обеспечивает реализацию целей, как ведения такого реестра, так и Закона о размещении заказов, а также является явно несоразмерным характеру допущенного им нарушения.

Таким образом, оснований для признания факта уклонения участника размещения заказа от заключения контракта вследствие недобросовестного поведения, а равно наличия у участника размещения заказа возможности исполнить предусмотренные статьей 41.12 Закона о размещении заказов положения по заключению контракта, при оценке причин, препятствующих соблюдению данных положений, с учетом, имеющихся в материалах дела документов, направленных в УФАС как Заказчиком, так и участником размещения заказа, содержащих сведения о наличии объективных причин, препятствующих своевременному подписанию контракта, у Комиссии не имеется.

В результате анализа информации о размещении заказа, каких-либо нарушений со стороны государственного заказчика при размещении заказа и проведении открытого аукциона в электронной форме выполнение работ по ремонту кабинетов административного здания отдела №8 Управления Федерального казначейства по Липецкой области по адресу: Липецкая область, г. Задонск, ул. Володарского, д.9, Комиссией не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.19 Закона о размещении заказов Комиссия

                                                               РЕШИЛА:

Не включать в реестр недобросовестных поставщиков сведения об участнике открытого аукциона в электронной форме ООО «Строительная компания РусьСтрой».

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение 3 месяцев со дня его вынесения.
Председатель Комиссии                   ____________      Л.А. Черкашина
Члены Комиссии                               ____________      А.В. Хохольских
                                                             ____________      А.Г. Ларшин